
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 164 del 02/12/2016 

 
 
OGGETTO: Convegno di studi su Carlo Francavilla nel centenario della nascita e nel 
trentennale della morte.  
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno due del mese di dicembre, con inizio alle ore 14,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 

13/08/2012 ha approvato le linee programmatiche di mandato – Programma 
amministrativo 2012-2017; 

- detto programma prevede la “promozione di attività culturale a livello locale, 
nazionale, internazionale tenendo conto delle nostre tradizioni e delle personalità che 
hanno onorato Castellana Grotte”; 

- Carlo Francavilla, politico e letterato, nato a Castellana Grotte il 26 agosto del 
1916 e morto a Roma il 26 agosto del 1986. Sin da giovane impegnato politicamente 
nelle file del PCI ha svolto anche l’attività di sindacalista. E’ stato consigliere provinciale 
dal 1949 al 1952 e parlamentare della Repubblica nella II e III legislatura alla Camera 
dei Deputati e nella IV legislatura la Senato della Repubblica ed è stato anche 
consigliere comunale a Castellana Grotte. Giornalista professionista, fu direttore de “La 
Voce di Puglia” corrispondente e inviato speciale de “L’Unità” di “Milano Sera” e della 
“Repubblica”. Tra le sue tante opere letteraria ricordiamo nel 1977 “Le terre della sete” 
con la quale ottenne il prestigio “premio Viareggio”. Numerose anche le pubblicazioni su 
giornali e riviste locali tra quali anche quelle rivista della civica biblioteca “Fogli per 
Castellana”;  

 
preso atto della volontà della Fondazione “Giuseppe di Vagno” di Conversano, 

della quale il nostro comune è socio, di organizzare un evento in memoria di Carlo 
Francavilla nel centenario della nascita e nel trentennale della morte;  

 
-  l’Amministrazione  Comunale per  ricordare  l'illustre concittadino Carlo 

Francavilla, intende promuovere in collaborazione della Fondazione “Giuseppe di Vagno” 
di Conversano il convegno di studi sulla figura di Carlo Francavilla, offrendo l’uso gratuito 
della Sala delle Cerimonie del Palazzo Comunale quale luogo di svolgimento; 

 
-  il  suddetto  evento  si  articolerà  con  gli interventi del  Sindaco  Prof.  

Francesco Tricase, dell’avv. Gianvito Mastroleo presidente della Fondazione Giuseppe 
Di Vagno, del dott. Elio Ceglie, dell’On.le prof. Beppe Vacca, del prof. Francesco Tateo, 
del Sen. prof. Gaetano Quagliariello, del prof. Pasquale Martino, della sig.ra Isa 
Francavilla, dello storico Donato Mastromarino e del prof. Ermenegildo Francavilla;  

 
visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

 
1. di promuovere in collaborazione con la Fondazione “Giuseppe Di Vagno di 

Conversano” l’organizzazione del suddetto convegno di studi denominato: "Un uomo 
del Sud, parlamentare e scrittore - Carlo Francavilla” nel centenario della nascita e nel 
trentennale della morte, che si terrà lunedì 12 dicembre 2016 alle ore 16:30, presso la 
Sala delle Cerimonie del Palazzo Comunale;  

2. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
 
Eseguita revisione finale 
dott. Cosimo Cardone  
 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 01/12/2016 
 

 
Il Responsabile del I Settore 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   Favorevole  
 
Castellana Grotte, 01/12/2016 

 
Il Responsabile del IV Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1864 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/12/2016 al 22 dicembre 2016. 

Castellana Grotte, 07 dicembre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07 dicembre 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




